
 

 

 

 

 

 

５月 30日(金）、グランシェール花巻にて、令和７年度定時総会を開催しました。御参加いただいた会員の皆

様に感謝申し上げます。 

当日は、80会員に御出席をいただき（委任状 101 会員）、令和６年度事業報告及び決算について御承認をいた

だき、令和７年度の役員、事業内容、予算を決定しました。また、令和８年５月にネットワーク設立 20周年を

迎えるにあたり、ネットワークの今後のあり方の検討方法について事務局から会員の皆様に御報告しました。 

今回は、いわて自動車・半導体関連産業集積促進協議会と合同で講演会を開催し、トヨタ自動車東日本㈱ CN

推進室長 梅原 武 様から「地域と共に進めるカーボンニュートラル」について、和同産業㈱ 代表取締役社長 

三國 卓郎 様から「検査工程における AIによる画像検査実装と人材育成」についてご講演いただきました。 

今年度も、下記基本方針に基づき、地域一体となり事業を実施してまいりますので、引き続き会員の皆様の御

協力をお願い申し上げます。 

 
 

 

  

   

 

 

   

 

Ⅱ 小中学生対象事業 

〔工場見学、出前授業の支援〕                                                                    

５月 27日(火)に花巻市立湯口中学校、５月 28日(水)に盛岡市立米内中学校で工場見学を実施し、計 49名の

生徒が参加しました。また、６月 25日(水)には、一関市立舞川中学校で出前授業を実施しました。ものづくり

に関する体験を交えた講義を行い、ものづくりの楽しさを体験するとともに職業観について考える機会となり

ました。御協力いただきました企業の皆様にはお忙しい中での御対応に感謝いたします。 

今年度も昨年度と同様、数多くの小中学校から工場見学や出前授業の問い合わせ、お申込みをいただいてお

り、第２四半期から実施が増加する見込みとなっております。引き続き御協力のほどよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

 

Ⅰ 令和７年度定時総会 

北上川流域ものづくりネットワーク 
令和７年 4 月～６月 活動状況報告 

【令和７年度基本方針】 

◯  地域が一体となり優れた人材を育て、岩手で育った人材が地域に貢 

献していく姿を目指し、小学校からの各段階に応じたものづくり人材 

の育成に取り組みます。 

◯  北上川流域ものづくりネットワーク（以下「ネットワーク」）20周年 

に向け、これからのネットワークのあり方について検討します。 



Ⅲ 高校生等対象事業 

〔出前授業等支援〕                                                               

黒沢尻工業高校専攻科にて、専攻科１学年等を対象に地域の企業経営者等を講師とした出前授業「地域産業」

を、第１回の県南広域振興局 前田副局長による講話を皮切りに、４月から６月にかけて計 19回実施しました。

当事業は７月末まで開催されます。また、盛岡工業高校においても、同様の出前授業が開講されました。御協力

いただきました企業の皆様にはお忙しい中での御対応に感謝いたします。 

 

 

Ⅲ 指導者対象事業 

〔高校教員向けものづくり企業見学会〕                                                    

県商工労働観光部ものづくり自動車産業振興室と共催で、６月６日、９

日、10日、13日の４日間、高校の教員を対象に、地域企業に対する理解

を深めキャリア教育や進路指導などに役立てていただくことを目的とし

た「高校教員向けものづくり企業見学会」を開催し、計 10 社に御協力を

いただきました。期間中は、延べ 87 名の教員の皆さまに御参加いただ

きました。 アンケートによると、参加された先生からは「企業が高校生

に求める資質・能力について理解を深められた」「私が見学した感想、内

容を生徒に伝えることで、進路指導の参考にしたい」といった感想をいた

だきました。今後も教員の方々が地元企業に対する理解を深められるよ

う、各機関と連携しながら事業を進めて参りますので、引き続き御協力をお願いいたします。 

 

Ⅳ 会員企業対象事業 

〔ものづくりいわて塾〕                                                             

６月 24日(火)にいわて半導体関連人材育成施設（I-SPARK）にて、「も

のづくりいわて塾」を開講しました。今年度は昨年度を上回る 10社 18

名に入塾いただき、他の塾生との交流や講義・企業見学会により得た

“気づき”を通じて、現場の課題解決を目指します。講師は昨年度に引

き続き、Universal Monozukuri Laboratory 代表 内海 義浩 様に依頼

し、第１回は、「改善をするということ」、「現場における目線・視点・視

座」をテーマに講義いただきました。 

御協力・御参加いただきました企業の皆様にはお忙しい中での御対応

に感謝いたします。引き続き御協力のほどよろしくお願いいたします。 

  



Ⅴ 新規入会情報 

 

６月 25日付でプランゼージャパン㈱様（奥州市）に御入会いただきま

した。同社は、タングステンやモリブデン等の耐熱性金属を材料に、産

業装置用部品を製造しています。御入会に伴い、７月８日(火)に工場長 

小林 千恵 様へ会員証を贈呈しました。 

また、金ケ崎町商工会様（金ケ崎町）より御入会の申込みをいただい

たため、計 223 会員となりました。 

御入会に感謝いたしますとともに、引き続き地域のものづくり人材の育成

のため、御支援をよろしくお願いいたします。 

北上川流域ものづくりネットワーク事務局（岩手県 県南広域振興局 経営企画部 産業振興室） 

  〒023－0053 岩手県奥州市水沢大手町 1-2 Tel：0197-48-2421 Fax:0197-22-3749 
  HP:  https://kitakamigawa-monozukuri.net/ 

FB： https://x.com/monodukurinw 


